
PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEL D. Lgs. 163/2006 ss.mm.ii., PER L’ 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA SUDDIVISA IN LOTTI DI  

STRUMENTAZIONE DA LABORATORIO 

 

Quesiti e chiarimenti 

DOMANDA: Una società di nuova costituzione (gennaio 2008) non è in grado di fornire i 
dati di fatturato del triennio 2005-2007, così come le forniture di merce nel suddetto 
triennio. Il fatturato di ogni singolo mese del 2008 è stato superiore al 150% dell’importo 
del lotto per il quale parteciperebbe. La società può partecipare alla gara?  
RISPOSTA:  
SI.  
L’art. 41.3 del D.Lgs. 163/2006, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modifiche e integrazioni, 
prevede testualmente che: “Se il concorrente non è in grado, per giustificati motivi, ivi compreso 
quello concernente la costituzione o l’inizio dell’attività da meno di tre anni, di presentare le 
referenze richieste, può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante qualsiasi 
documento considerato idoneo dalla stazione appaltante”. 
 
DOMANDA:  
Una società di nuova costituzione (gennaio 2008) partecipa alla gara: qual è un 
documento considerato idoneo dalla stazione appaltante per provare la propria capacità 
economica e finanziaria? È sufficiente una dichiarazione indicante il fatturato dell’anno in 
corso? 
RISPOSTA:  
Una dichiarazione indicante il fatturato dell'anno in corso è documento idoneo e sufficiente.  
Si ricorda, comunque, che quanto riportato nella dichiarazione dovrà essere comprovato nei 
seguenti due casi:  
- ditta sorteggiata al fine di individuare, tra un numero di offerenti per ogni lotto non 
inferiore al 10% delle offerte presentate, la/e ditta/e che dovrà/anno comprovare il possesso 
dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico-organizzativa richiesti nel bando di 
gara, ai sensi dell'art. 48 comma 1 del D.Lgs. 163/2006 ss.mm.ii..  
- ditta aggiudicataria. 
 
DOMANDA: Desiderando partecipare alla gara in oggetto desideriamo alcune precisazioni 
in merito al lotto n. 1 CAMPIONATORI ISOCINETICI AUTOMATICI CODICE CIG 
01762112E1. Dopo la descrizione e dopo la dotazione richiesta per strumento viene 
richiesto: Dovranno essere certificati (SIT ove applicabile) i dati relativi ai valori di:  

− FLUSSO; 
− PRESSIONE DIFFERENZIALE; 
− PRESSIONE STATICA; 
− CONTATORE VOLUMETRICO. 

Poiché il costo della certificazione SIT dei parametri di cui sopra è rilevante rispetto al 
costo dello strumento ma non è contemplata nei criteri di valutazione tecnica descritti 
all’art. 6 del disciplinare di gara, vorremmo sapere con chiarezza se la richiesta è per il 
CERTIFICATO SIT vero e proprio oppure se possono essere accettati i certificati del 
costruttore redatti utilizzando strumenti di riferimento riconducibili a primari certificati sit. 



Nel caso fosse richiesta la CERTIFICAZIONE SIT, specificare quali sono i parametri che 
SICURAMENTE dovranno essere certificati. 
RISPOSTA:  
Il capitolato tecnico sul punto prevede il certificato SIT vero e proprio ed i parametri che 
sicuramente dovranno essere certificati sono   

− FLUSSO su 5 punti corrispondenti al 10% - al 25% - al 50% - al 75% - al 100% del 
campo di misura; 

− PRESSIONE DIFFERENZIALE su 5 punti corrispondenti al 10% - al 25% - al 50% 
- al 75% - al 100% del campo di misura;; 

− PRESSIONE STATICA su 5 punti corrispondenti al 10% - al 25% - al 50% - al 
75% - al 100% del campo di misura; 

− CONTATORE VOLUMETRICO su 5 punti corrispondenti al 10% - al 25% - al 50% 
- al 75% - al 100% del campo di misura; 

 
DOMANDA: Come deve essere effettuato il pagamento del CIG all’Autorità per la 
vigilanza dei lavori pubblici? Perché se vengono inseriti alcuni CIG il sistema avvisa che il 
CIG inserito non è valido? 
RISPOSTA:  
Il pagamento del CIG all’Autorità per la vigilanza dei lavori pubblici va effettuato solo se si 
partecipa ai lotti il cui importo va da € 150.000,00 in su (lotti nn. 3-6-7)  in due possibili 
modalità:  

1. mediante versamento on line collegandosi al portale web "Sistema di riscossione", 
all'indirizzo http://riscossione.avlp.it seguendo le istruzioni disponibili sul portale;  

2. mediante versamento sul conto corrente postale n. 73582561, IBAN IT 75 Y 07601 
03200 0000 73582561, intestato a "AUT. CONTR. PUBB." Via di Ripetta, 246, 00186 
Roma (codice fiscale 97163520584), presso qualsiasi ufficio postale. 

Gli estremi del versamento sul conto corrente postale vanno comunicati all'indirizzo 
http://riscossione.avlp.it previa registrazione della ditta.  
A registrazione avvenuta bisognerà inserire, se interessati a quei lotti, i CIG relativi ai lotti il 
cui importo va da € 150.000,00 in su, e quindi: 

− per il LOTTO N. 3:  CIG [01672356AE]; 
− per il LOTTO N. 6: CIG [016725465C]; 
− per il LOTTO N. 7 CIG [0167259A7B].  

Qualora si inseriscano i CIG relativi ai lotti il sui importo è inferiore ad € 150.000,00, il 
sistema non li riconosce perché non bisogna pagare ed avvisa che il CIG non è valido. 
 
DOMANDA: è ammessa una soluzione composta da 2 sistemi anziché 1 al fine di 
soddisfare le specifiche elencate nel Capitolato Tecnico per il Lotto n. 7 "Sistema 
automatico di estrazione in fase solida (SPE) per matrici acquose"? 
Il capitolato recita: 
"Il sistema dovrà avere cartucce e dischi con minimo quattro posizioni per le cartucce (fino 
al numero massimo possibile) e due posizioni per i dischi [...]" 
La nostra azienda non può offrire un unico sistema che comprenda entrambe le possibilità 
(cartucce e dischi) ma siamo in grado di offrire due sistemi, uno per cartucce e uno per 
dischi, che operando nella stessa modalità garantiscono una produttività addirittura 
maggiore rispetto al sistema richiesto. 
Tale combinazione di due macchine verrebbe offerta per ogni sede, come previsto dal 
capitolato, e rispetterebbe le condizioni economiche indicate nel bando di gara. 
RISPOSTA: 
Si, la soluzione è ammessa. 
 



DOMANDA: In accordo con le norme ISO 9000 E CRF21, lo strumento proposto da una 
società è gestibile unicamente da PC per garantire, in accordo con le norme citate, la 
massima tracciabilità dei dati e delle operazioni effettuate. Il disciplinare di gara prevede 
l’attribuzione di n. 10 punti sull’offerta tecnica nel caso il sistema proposto disponga di un 
software interno che ne consenta l’utilizzo e la gestione anche in assenza di PC. Se la 
società proponesse, in alternativa ad un PC tradizionale, la gestione tramite PC 
PORTATILE COMPATTO e di dimensioni estremamente contenute, questa alternativa 
può essere un criterio di attribuzione di punteggio nella valutazione dell’offerta tecnica? 
RISPOSTA: 
No, l’alternativa di gestione dello strumento tramite PC portatile compatto e di dimensioni 
contenute non è stata prevista come criterio di attribuzione di punteggio nella valutazione 
dell’offerta tecnica. 
 
DOMANDA: Lotto n. 7 – al capitolato tecnico punto 5 si legge: “possibilità di essiccare la 
fase solida mediante azoto”; al punto 8 si legge: “possibilità di asciugare le colonne SPE 
con aria o gas inerte”. Può essere depennato il punto 5 in quanto restrittivo rispetto al 
punto 8? 
RISPOSTA: 
No. Il punto 5 non restringe il punto 8, ma è compreso in esso, in quanto l’azoto è un gas 
inerte. 
 
DOMANDA: Lotto n. 7 – al capitolato tecnico punto 9 si legge: “possibilità di evaporazione 
dell’estratto finale con idoneo flusso di gas”, questo è in contrasto con quanto riportato al 
punto 14: “raccogliere le frazioni estratte in provette alloggiabili in idoneo sistema di 
evaporazione”. Può essere depennato il punto 9? 
RISPOSTA: 
No. Il punto 9 non è in contrasto con il punto 14 in il flusso di gas è quello contenuto dal 
sistema di evaporazione richiesto al punto 14. 
 
DOMANDA: Lotto n. 7 – Il sistema di punteggio relativo al numero di colonne SPE è 
diversificato. Può essere diversificato anche il punteggio relativo al numero dei dischi che 
possono essere alloggiati nello strumento? 
RISPOSTA: 
No. Il criterio relativo al numero dei dischi non sarà diversificato in quanto è necessario che 
sia presente l’alloggiamento per almeno due postazioni. 
 
DOMANDA: Lotto n. 7 – La strumentazione che offriremmo è prodotta da un’azienda che 
la certifica secondo gli standard CE e TUV.  Possiamo offrire la strumentazione anche se il 
produttore non è ufficialmente dotato di certificazione ISO 9001? 
RISPOSTA: 
No. Non è possibile offrire strumentazione anche se il produttore non è ufficialmente dotato di 
certificazione ISO 9001 in quanto il disciplinare di gara, all'art. 2, prevede che: "A pena di 
esclusione le ditte concorrenti dovranno presentare offerta di strumentazione conforme alle 
norme UNI, EN, ISO riportate di volta in volta nel capitolato tecnico per ciascun lotto". 
 
DOMANDA: Lotto n. 1 – La tabella di valutazione riporta un criterio di assegnazione punti 
in base al peso e alle dimensioni. L’offerta di mercato per i campionatori isocinetici si basa 
su due filosofie: campionatore integrato in un unico contenitore (pompa, contatore, 
elettronica) o campionatore costituito da due unità, una contenente pompa e contatore e 
una contenente elettronica di controllo e display. La valutazione si intende sul peso e 



ingombro complessivo delle due unità o limitatamente al peso e ingombro della 
pompa/contatore senza unità di controllo remota? 
RISPOSTA: 
Il criterio di assegnazione punti in base a peso e dimensioni del campionatore isocinetico si 
intende sul peso e ingombro complessivo di entrambe le unità. 
 
DOMANDA: Lotto n. 1 – La tabella di valutazione al “range operativo/campo di 
regolazione”: la specifica richiede una pompa capace di produrre una portata di 50 l/min. 
La portata max di 50 l/min si intende a bocca libera o con linea di campionamento in 
esercizio?  
RISPOSTA: 
La portata di 50 l/min si intende a bocca libera. Se fosse tale con linea di campionamento in 
esercizio sarebbe meglio ma per l'Agenzia il riferimento è a bocca libera. 
 

DOMANDA: Lotto n. 5 – Nel capitolato tecnico di detto lotto viene richiesto un 
autocampionatore per liquidi che realizzi iniezioni di volumi variabili da frazioni di microlitro 
a qualche microlitro. Nel testo della valutazione tecnica dell'offerta economica -sempre per 
detto lotto 5- viene descritto un sistema di eliminazione della schiuma del campione senza 
manipolazioni esterne, descrizione che individua immediatamente un accessorio chiamato 
PURGE & TRAP, diverso da un semplice autocampionatore. Pertanto l’Agenzia intende 
procedere all'acquisto di un semplice autocampionatore o di un sistema purge & trap per il 
predetto lotto n. 5?  

RISPOSTA: 
L’Agenzia acquista un semplice auto campionatore. Il criterio denominato “Sistema di 
eliminazione della schiuma dal campione senza manipolazioni esterne” è stato inserito per 
errore e pertanto non sarà considerato nell’attribuzione dei punteggi. 


